



## Comune di Vignola (Provincia di Modena)

**Determinazione nr. 737 Del 27/12/2023**

### **SERVIZIO PATRIMONIO E PROGETTAZIONE**

OGGETTO: CUP: F59F22000260006 - PNRR - M2.C4 - INVESTIMENTO 2.2 - "FINANZIAMENTO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU" - "SEDE COMUNALE CASINO BELLUCCI: INTERVENTI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CORPO CENTRALE: RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI" - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE, REDATTA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. E) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E SS. MM. ED II. - CIG: 939426698A - IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI.

CUP: F59F22000260006

CIG: 939426698A

### **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**PREMESSO** che nell'Elenco Opere inferiori a 100.000,00 euro, allegato al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 del Comune di Vignola, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.131 del 27/12/2021 e modificato con successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30/05/2022 anticipando all'annualità 2022 i lavori denominati "INTERVENTI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CORPO CENTRALE - RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI PER LA SEDE COMUNALE CASINO BELLUCCI" dell'importo di €. 94.210,00;

**PRESO ATTO** che:

l'art.1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 del "*Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022*" prevede, per ciascuno delle annualità dal 2021 a 2024, l'assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad Opere Pubbliche, nello specifico in materia di efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici, patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

con D.M. 30 gennaio 2020, in attuazione alla suddetto articolo di legge, è stato assegnato ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti, l'importo di € 130.000,00 per le annualità dal 2021 al 2024, per gli interventi indicati nella sopra citata legge di Bilancio;

il comma 3 dell'art. 1 del sopra richiamato D.M. 30 gennaio 2020 stabiliva, quale condizione per l'ottenimento del contributo, l'avvio degli interventi ammissibili entro e non oltre il 15 settembre 2022;

**CONSIDERATO** che:

a seguito della Decisione di Esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante "*Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia*", in data 31 luglio 2021 con l'entrata in vigore la Legge n. 108/2021, di conversione con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, sono state individuate le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato il Decreto Ministeriale 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 229 del 24/09/2021), con il quale sono state assegnate alle Amministrazioni titolari le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi PNRR;

è affidata al Ministero dell'Interno la "MISSIONE 2 (M2) Rivoluzione verde e transizione ecologica", "[COMPONENTE 4 \(M2C4\) Tutela del territorio e della risorsa idrica](#)", Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1, comma 139 e successivi della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, commi 29 e successivi della Legge n.160/2019;

l'intervento, finanziato nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR – finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU), deve essere progettato e realizzato nel rispetto delle disposizioni impartite in attuazione del citato PNRR, in particolare con riferimento all'obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente per il rispetto del principio "Do Not Significant Harm-DNSH" previsto dall'art. 17 del regolamento UE 2020/852 – sistema di "Tassonomia per la finanza sostenibile", nonché al rispetto degli obblighi euro unitari ed ogni altra disposizione per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure;

**CONSIDERATO** che l'Amministrazione, ha manifestato la volontà di procedere con gli "INTERVENTI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CORPO CENTRALE: RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI" utilizzando la quota pari ad **€ 80.000,00** del suddetto contributo di € 130.000,00, in quanto rientrante tra le tipologie ammesse a contributo lett. b), di cui art.1, comma 1 del D.M. 30 gennaio 2020;

**RICHIAMATA** la **Determinazione n. 400 del 14/07/2022** con la quale sono stati affidati i servizi di ingegneria e architettura relativi alla redazione del progetto definitivo/esecutivo e direzione lavori per la "SEDE COMUNALE CASINO' BELLUCCI: INTERVENTI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CORPO CENTRALE: RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI" - CUP F59F22000260006" al Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dall'ing. Angelo Luppi con studio in Castelvetro di Modena (MO), Via Modena, 64 e l'arch. Carolina Venturelli (mandante) con sede in Modena, Strada Vignolese 641, per un importo di **€ 14.159,31**, oltre il 4% per oneri previdenziali pari ad € 566,37 ed IVA 22 % pari ad € 3.239,65, per complessivi **€ 17.965,33**, impegnando contestualmente tale somma al **Cap. 1000/51** ;

**DATO ATTO** che l'immobile denominato "Casino Bellucci" di proprietà del Comune di Vignola, è dichiarato di interesse storico artistico ai sensi degli artt.10, comma 1, e 12 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, con decreto assunto agli atti con nota prot. n. 1089/2007 e pertanto il Progetto Definitivo dell'intervento è stato trasmesso in data 12/08/2022 alla Soprintendenza Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, ai fini dell'ottenimento del relativo parere di competenza;

**RICHIAMATA** la **Determinazione n. 491 del 04/09/2022**, con la quale si è provveduto all'approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo relativo all'intervento in oggetto, che presenta un Quadro Economico dell'importo complessivo di **€ 80.000,00**, di cui €. 43.308,87 per lavori a base d'asta, €. 1.248,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 35.431,06 per somme a disposizione, in pendenza dell'ottenimento del parere da parte della suddetta Soprintendenza;

**CONSIDERATO** che nel Capitolato speciale d'appalto del progetto, è stata prevista la facoltà dell'Amministrazione di modificare il contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e sss.mm. e ii., per ulteriori lavorazioni di carattere complementare a quelle poste a base di gara, relative al rifacimento dei servizi igienici del piano primo, per un importo complessivo massimo di €. 30.612,82 alle medesime condizioni e agli stessi prezzi unitari previsti dal suddetto Progetto Definitivo-Esecutivo, nonché l'applicazione del medesimo ribasso percentuale offerto in sede di gara;

**RICHIAMATA** la **Determinazione n. 507 del 14/09/2022**, con cui si è proceduto all'affidamento dell'intervento in oggetto, nei confronti della ditta **CANDINI ARTE SRL** con sede in Castelfranco Emilia (MO), Via Tintori, 5 (C.F. e P.IVA: 02842270361), sulla base delle risultanze della T.D. n. 3180457 svolta sul portale telematico di negoziazione Me.Pa. di Consip S.p.a. e del ribasso offerto pari al

1,50% sull'importo a base d'asta, provvedendo inoltre all'approvazione del nuovo Quadro Economico dell'importo complessivo di **€. 80.000,00**, di cui di cui **€ 42.659,24** per lavori al netto del ribasso offerto, **€ 1.248,38** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad **€. 36.092,38** per somme a disposizione e imposte;

**DATO ATTO** che **Determinazione n. 400 del 14/07/2022**, l'importo complessivo dell'intervento pari ad **€. 80.000,00**, finanziato con i Decreti del 14 e 30 gennaio 2020 che prevedevano l'assegnazione ai Comuni ai sensi dell'art.1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019 n.160, per l'anno 2020 e per ciascuna delle successive annualità dal 2021 al 2024, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, finanziamento confluito nella linea progettuale "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – investimento 2.2" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR – finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU) è stato accertato al **Capitolo in Entrata 3000/102 "CONTRIBUTI STATALI CONTO CAPITALE - PNRR M2 C4 I2.2 - DM 30/1/2020 MESSA A NORMA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2020"** (accertamento 347/2022 ;

**DATO ATTO** che con **Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 29/11/2022** ad oggetto "BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: VARIAZIONE N. 5/C AL BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 2 DLGS 267/2000", è stata approvata una modifica all'Elenco delle opere di importo inferiore a 100.000,00 euro, allegato al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, con un incremento dell'importo relativo all'intervento n. 19 denominato "INTERVENTI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CORPO CENTRALE - RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI PER LA SEDE COMUNALE CASINO BELLUCCI" di €. 40.000,00, per complessivi € 120.000,00 nell'annualità 2022, dando atto che, tale maggiore importo, trova copertura finanziaria al **Capitolo 1000/51** del Bilancio 2022/2024 (integrazione Obbligazione Giuridica di Spesa 11/2022 - imp. cont.1160/2022);

**RICHIAMATO** il parere positivo con prescrizioni, assunto agli atti con prot. n. 49475 del 06/12/2022, rilasciato a cura della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara;

**DATO ATTO**, inoltre che, in funzione della suddetta Variazione di Bilancio, con **Determinazione n. 796 del 29/12/2022**, si è provveduto ad approvare una modifica contrattuale nei confronti dell'impresa affidataria **CANDINI ARTE S.R.L.** per un maggiore importo complessivo pari ad **€. 33.190,56** (IVA al 10% inclusa), provvedendo inoltre ad impegnare tale importo aggiuntivo al **Capitolo 1000/51** del Bilancio 2022 (Obbligazione Giuridica di Spesa 11/2022 - integrazione imp. n. 1179/2022) provvedendo contestualmente ad accertare la medesima somma al **Cap. in Entrata 3000/102** (integrazione accertamento n. 347/2022);

**CONSIDERATO** che, con la sopra richiamata **Determinazione n. 796 del 29/12/2022**, si è inoltre provveduto ad approvare il nuovo Quadro Economico dell'intervento che risulta modificato, rispetto a quello previsto dal Progetto Definitivo-Esecutivo approvato, come di seguito riportato:

<b>A – LAVORI</b>			
A.1	Opere edili	€	42.659,24
A.2	Opere edili – modifica contrattuale	€	28.865,76
	<b>IMPORTO LAVORI RIBASSATI</b>	<b>€</b>	<b>71.525,00</b>
A.3	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.248,38
A.4	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso – modifica contrattuale	€	1.307,48
	<b>IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI</b>	<b>€</b>	<b>74.080,86</b>
<b>B – SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
B.1	Contributo ANAC - "Autorità Nazionale Anticorruzione" - Delibera 21 dicembre 2021, n. 830	€	30,00
B.2	OPZIONI ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016	€	11.700,00

B.3	Spese tecniche per Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori, C.R.E. e redazione di Progetto AsBuilt e per il Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e Coordinatore sicurezza in fase di Esecuzione	€	14.159,31
B.4	Integrazione spese tecniche	€	6.000,00
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€</b>	<b>31.889,31</b>
<b>C – IVA E ALTRE IMPOSTE</b>			
C.1	Iva al 10% sui lavori	€	7.408,09
C.2	Iva al 10% sui Opzioni B.2	€	1.170,00
C.3	Cassa previdenziale al 4% + Iva al 22% su B.3 e B.4	€	806,37
C.4	Iva al 22% su C.3, B.3 e B.4	€	4.612,45
<b>TOTALE IMPOSTE</b>		<b>€</b>	<b>13.996,91</b>
Arrotondamenti			32,92
<b>A + B + C – IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>		<b>€</b>	<b>120.000,00</b>

**RICHIAMATI** inoltre i seguenti atti:

- la **Determinazione n. 28 del 30/01/2023** con cui è stata disposta una integrazione dell'incarico professionale per complessivi **€ 14.462,82** (oneri previdenziali e fiscali inclusi) affidato con la sopra richiamata **Determinazione n. 400 del 14/07/2022** nei confronti del Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dall'ing. Angelo Luppi e l'arch. Carolina Venturelli (mandante) per le attività di redazione di modifica contrattuale e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 11/2022 - imp. 487/2023);
- la **Determinazione n. 439 del 18/08/2023** relativa all'affidamento del **“SERVIZIO DI NOLEGGIO MODULO BAGNI 20'U-D-D, VASCA RACCOLTA RAMPA E TRASPORTO/SCARICO/CARICO, PER IL MUNICIPIO”** per un importo complessivo pari ad **€ 5.985,42** (oneri fiscali inclusi) nei confronti della ditta GR BOX SRL (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 11/2022 - imp. 1185/2023);

**DATO ATTO** che dell'importo complessivo del suddetto Quadro Economico, pari ad **€ 120.000,00**, risulta impegnata la somma complessiva pari ad **€ 119.892,51** come di seguito riportato:

- **€ 9.644,55** alla missione 1, programma 5, **Cap. 1000/51** ad oggetto **“IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT.STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI PNRR M2 C4 I2.2) - SEDE COMUNALE”** del Bilancio 2022, relativamente ad incarico professionale per redazione progetto definitivo - esecutivo affidato al Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dall'ing. Angelo Luppi e l'arch. Carolina Venturelli – mandante (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 5/2022 - Determinazione n. 400 del 14/07/2022 - imp. 1011/2022);
- **€ 30,00** alla missione 1, programma 5, **Cap. 1000/51** ad oggetto **“IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT.STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI PNRR M2 C4 I2.2) - SEDE COMUNALE”** del Bilancio 2022 per contributo obbligatorio ANAC (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 11/2022 - Determinazione n. 507 del 14/09/2022 - imp. 1178/2022);
- **€ 8.320,78** alla missione 1, programma 5, **Cap. 1000/51** ad oggetto **“IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT.STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI PNRR M2 C4 I2.2) - SEDE COMUNALE”** del Bilancio in corso, relativamente ad incarico professionale per direzione lavori affidato al Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dall'ing. Angelo Luppi e l'arch. Carolina Venturelli – mandante (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 5/2022 - Determinazione n. 400 del 14/07/2022 - imp. 235/2023);
- **€ 81.448,94** alla missione 1, programma 5, **Cap. 1000/51** ad oggetto **“IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT.STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI PNRR M2 C4 I2.2) - SEDE COMUNALE”** per importo intervento affidato alla Ditta CANDINI ARTE S.R.L. (Obbliga-

zione Giuridica di Spesa n. 11/2022 - Determinazione n. 507 del 14/09/2022 - imp. 290/2023);

- **€ 14.462,82** alla missione 1, programma 5, **Cap. 1000/51** ad oggetto **"IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT.STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI PNRR M2 C4 I2.2) - SEDE COMUNALE"** del Bilancio in corso, relativamente ad integrazione incarico professionale per redazione modifica contrattuale e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione nei confronti del Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dall'ing. Angelo Luppi e l'arch. Carolina Venturelli – mandante (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 11/2022 - Determinazione n. 28 del 30/01/2023 - imp. 487/2023);
- **€ 5.985,42** alla missione 1, programma 5, **Cap. 1000/51** ad oggetto **"IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT.STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI PNRR M2 C4 I2.2) - SEDE COMUNALE"** del Bilancio in corso, relativamente all'affidamento del "SERVIZIO DI NOLEGGIO MODULO BAGNI 20'U-D-D, VASCA RACCOLTA RAMPA E TRASPORTO/SCARICO/CARICO, PER IL MUNICIPIO" nei confronti della ditta GR BOX SRL (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 11/2022 - Determinazione n. 439 del 18/08/2023 - imp. 1185/2023);

**DATO ATTO** inoltre che la restante somma pari ad **€. 67,49** trova copertura finanziaria alla missione 1, programma 5, **Cap. 1000/51** ad oggetto **"IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT.STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI PNRR M2 C4 I2.2) - SEDE COMUNALE"** del Bilancio in corso (Obbligazione Giuridica di Spesa 11/2022 - imp. cont. n. 291/2023);

**DATO ATTO** altresì la somma complessiva di **€. 120.000,00** prevista dal Quadro Economico, risulta finanziata mediante il contributo di cui ai decreti del 14 e 30 gennaio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art.1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019 n.160, confluiti nella linea progettuale "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – investimento 2.2" nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR – finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU) come di seguito indicato:

- per la quota **€. 9.674,55** risulta accertato al Capitolo di Entrata, **Cap. 2960/30 "CONTRIBUTI STATALI CONTO CAPITALE - PNRR M2 C4 I2.2 - DM 30/1/2020 MESSA A NORMA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2020"**, del Bilancio 2022 (Obbligazione Giuridica di Entrata 6/2022 - accert. n. 347/2022);
- per la rimanente quota di **€. 110.325,45** risulta accertato al Capitolo di Entrata, **Cap. 2960/30 "CONTRIBUTI STATALI CONTO CAPITALE - PNRR M2 C4 I2.2 - DM 30/1/2020 MESSA A NORMA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2020"**, del Bilancio in corso (Obbligazione Giuridica di Entrata 6/2022 - accert. n. 52/2023);

**RISCONTRATO** che, durante l'esecuzione dei lavori, il Direttore dei Lavori, **ing. Angelo Luppi** ha valutato necessaria l'introduzione di alcune modifiche e migliorie di tipo tecnico in virtù delle quali si è reso necessario apportare lievi modifiche alle previsioni progettuali e contrattuali, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto d'appalto;

**PRESO ATTO** pertanto che, al fine di dare copertura finanziaria alle suddette opere aggiuntive, con **Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 28/11/2023** si è proceduto ad approvare una variazione al Bilancio di Previsione 2023/2005, incrementando per un importo complessivo pari ad **€. 13.252,38** lo stanziamento previsto alla missione 1, programma 5, **Cap. 1000/40, "IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT. STRAORDINARIA (FINANZ. AVANZO AMM)"** del Bilancio in corso, destinando tale ulteriore somma in parte all'intervento denominato "SEDE COMUNALE CASINO BELLUCCI: INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE DEL CORPO CENTRALE" il cui progetto esecutivo verrà approvato entro la fine del corrente anno ed in parte all'intervento in parola;

**DATO ATTO** che:

- l'art. 226 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023. A decorrere dalla data

in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, a tal fine, fra i procedimenti in corso sono incluse le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia.”;

- per le suddette motivazioni, in riferimento al procedimento in oggetto che risulta avviato in data antecedente all'acquisita efficacia del nuovo “Codice dei contratti pubblici”, continueranno pertanto ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

**PRESO ATTO** della modifica contrattuale, assunta agli atti in allegato al prot. n. 50575 del 18/12/2023, redatta dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera e) e comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., che risulta composta dai sotto elencati Elaborati:

- *Elaborato 0: Elenco Elaborati*
- *Elaborato 1: Relazione Tecnica;*
- *Elaborato 2: Elaborato Grafico;*
- *Elaborato 3: Computo Metrico Estimativo di Variante;*
- *Elaborato 4: Elenco Prezzi Unitari e Analisi Nuovi Prezzi;*
- *Elaborato 5: Verbale di concordamento Nuovi Prezzi;*
- *Elaborato 6: Schema di Atto di sottomissione;*

**DATO ATTO** che la suddetta modifica del contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera e) e comma 12) del D.Lgs. 50/2016, non altera gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti, essendo di natura non sostanziale, ai sensi dell'art. 106, comma 4, del medesimo D.Lgs. 50/2016, in quanto:

- le modifiche non introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura di appalto iniziale, avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di una offerta diversa da quella inizialmente accettata;
- le modifiche introdotte non variano l'equilibrio economico del Contratto a favore dell'affidatario;
- le modifiche non estendono l'ambito di applicazione del contratto, rimanendo invariati sia la categoria che la classifica delle opere oggetto di appalto;

**CONSIDERATO** che, dall'esame degli elaborati costituenti la suddetta modifica contrattuale, è prevista una maggiore spesa complessiva pari ad **€. 5.126,92** (oneri esclusi), dando atto che la suddetta somma andrà ad aumentare per €. 5.672,38 l'importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta applicato del 1,5%, a fronte di una diminuzione della somma destinata ad oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad €. 545,46;

**PRESO ATTO** infine che, in conseguenza della suddetta modifica contrattuale il nuovo **QUADRO ECONOMICO** dell'intervento risulta il seguente:

<b>QUADRO ECONOMICO INTEGRAZIONE</b>			
<b>A – LAVORI</b>			
A.1	Opere edili	€	71.525,00
A.2	Opere edili – modifica contrattuale	€	5.672,37
		<b>€</b>	<b>77.197,37</b>
A.3	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - modifica contrattuale	€	2.010,40
		<b>€</b>	<b>79.207,77</b>
<b>B – SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
B.1	Contributo ANAC - "Autorità Nazionale Anticorruzione" - Delibera 21 dicembre 2021, n. 830	€	30,00
B.2	Servizio di noleggio modulo bagni per il Municipio, comprensivo di trasporto	€	4.906,08

B.3	Spese tecniche per Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori, C.R.E. e redazione di Progetto AsBuilt e per il Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e Coordinatore sicurezza in fase di Esecuzione	€	14.159,31
B.4	Integrazione spese tecniche	€	11.398,82
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€</b>	<b>30.494,21</b>
<b>C – IVA E ALTRE IMPOSTE</b>			
C.1	Iva al 10% sui lavori	€	7.920,78
C.2	Iva al 22% sui voce B.2	€	1.079,34
C.3	Cassa previdenziale al 4% su voci B.3 e B.4	€	1.022,32
C.4	Iva al 22% su voci B.3, B.4 e C.3	€	5.847,70
<b>TOTALE IMPOSTE</b>		<b>€</b>	<b>15.870,14</b>
<b>A + B + C – IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>		<b>€</b>	<b>125.572,12</b>

**CONSIDERATO** altresì che:

- tutti gli elaborati della suddetta modifica contrattuale, sono stati sottoscritti senza riserve dalla Ditta affidataria, CANDINI ARTE S.R.L., la quale si è quindi dichiarata disponibile ad eseguire le nuove opere agli stessi prezzi patti e condizioni previsti dal Contratto Principale;
- tale modifica comporta l'aumento dell'importo contrattuale per complessivi **€ 5.639,61** (oneri inclusi) determinando un aumento della spesa complessiva indicata nel QUADRO ECONOMICO sopra riportato a seguito della intervenuta disponibilità finanziaria disposta dalla sopra richiamata Deliberazione di C.C. n. 86 del 28/11/2023 di variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025;
- il suddetto importo aggiuntivo, pari a complessivi **€ 5.639,61** (oneri inclusi), trova copertura, come di seguito indicato:
  - per **€ 67,49** trova copertura finanziaria alla missione 1, programma 5, **Cap. 1000/51** ad oggetto **"IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT. STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI PNRR M2 C4 I2.2) - SEDE COMUNALE"** del Bilancio in corso (Obbligazione Giuridica di Spesa 11/2022 - imp. cont. n. 291/2023);
  - per **€ 5.572,12** trova copertura finanziaria missione 1, programma 5, **Cap. 1000/40, "IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT. STRAORDINARIA (FINANZ. AVANZO AMM)"** del Bilancio in corso;

**PRESO ATTO** che la suddetta modifica contrattuale comprende il **concordamento di n. 5 (CINQUE) Nuovi Prezzi**, già sottoscritti dalle Parti, sulla base della tipologia delle lavorazioni aggiuntive, non necessaria una dilazione dei tempi contrattuali, fissati inizialmente in 90 giorni e successivamente prorogati per ulteriori 45 giorni, **per complessivi 135 giorni naturali e consecutivi**, decorrenti dalla data di consegna avvenuta in data 15/09/2022, fatti salvi i periodo di sospensione concessi;

**PRESO ATTO** che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei funzionari che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 30/2023, nonché dei dipendenti e dei funzionari che hanno ruoli procedurali, come previsto dall'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, e dai dipendenti e dai funzionari che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

**RICHIAMATO** il Decreto del Sindaco prot. n. 51615 del 20/12/2022 con il quale è stato attribuito l'incarico di posizione organizzativa per il periodo 01/01/2023 - 31/07/2025 nell'ambito del Servizio "Patrimonio, Manutenzione e Progettazione" all'ing. Francesca Aleotti;

**RICHIAMATE** le seguenti deliberazioni:

- Consiglio n. 9 del 24/01/2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (NaDUP) quale documento di guida strategica e operativa dell'ente per il periodo 2023/2025;
- Consiglio n. 10 del 25/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025,

il quale ad oggi contiene il finanziamento della spesa di cui all'oggetto;

- Giunta n. 9 del 30/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 dell'ente il quale ad oggi contiene sulla scorta del bilancio le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse e degli interventi da gestire;

#### **VISTI:**

- il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49;
- la L. 14 giugno 2019, n. 55;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ed ii.;
- Legge 11 settembre 2020 n. 120 così come integrata dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 108;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

**DATO ATTO** che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza;

#### **DETERMINA**

**1) Di considerare** la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

**2) Di dare atto** che:

- con **Determinazione n. 507 del 14/09/2022**, si è proceduto all'affidamento dell'intervento in oggetto, nei confronti della ditta **CANDINI ARTE SRL** con sede in Castelfranco Emilia (MO), Via Tintori, 5 (C.F. e P.IVA: 02842270361), sulla base delle risultanze della T.D. n. 3180457 svolta sul portale telematico di negoziazione Me.Pa. di Consip S.p.a. e del ribasso offerto pari al 1,50% sull'importo a base d'asta, provvedendo inoltre all'approvazione del nuovo Quadro Economico dell'importo complessivo di **€ 80.000,00**, di cui **€ 42.659,24** per lavori al netto del ribasso offerto, **€ 1.248,38** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad **€ 36.092,38** per somme a disposizione e imposte;
- con **Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 29/11/2022**, contestualmente alla variazione al Bilancio di previsione 2022-2024, è stata approvata la modifica all'elenco delle opere di importo inferiore a 100.000,00 euro 2022-2024 con l'incremento dell'importo relativo all'intervento n. 19 "INTERVENTI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CORPO CENTRALE - RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI PER LA SEDE COMUNALE CASINO BELLUCCI" ad € 120.000,00 nell'annualità 2022;
- in funzione della suddetta Variazione di Bilancio, con **Determinazione n. 796 del 29/12/2022**, si è provveduto ad approvare una modifica contrattuale nei confronti dell'impresa affidataria **CANDINI ARTE S.R.L.** per un maggiore importo complessivo pari ad **€ 33.190,56** (IVA al 10% inclusa), provvedendo inoltre ad impegnare tale importo aggiuntivo al Capitolo 1000/51 del Bilancio 2022 (Obbligazione Giuridica di Spesa 11/2022 - integrazione imp. n. 1179/2022) provvedendo contestualmente ad accertare la medesima somma al Cap. in Entrata 3000/102 (integrazione accertamento n. 347/2022);
- con **Determinazione n. 28 del 30/01/2023** è stata disposta una integrazione dell'incarico professionale per complessivi **€ 14.462,82** (oneri previdenziali e fiscali inclusi) affidato con la **Determinazione n. 400 del 14/07/2022** richiamata in premessa, nei confronti del Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dall'ing. Angelo Luppi e l'arch. Carolina Venturelli (mandante) per le attività di redazione di modifica contrattuale e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 11/2022 - imp. 487/2023);



- con **Determinazione n. 439 del 18/08/2023** si è proceduto all'affidamento del **"SERVIZIO DI NOLEGGIO MODULO BAGNI 20'U-D-D, VASCA RACCOLTA RAMPA E TRASPORTO/SCARICO/CARICO, PER IL MUNICIPIO"** per un importo complessivo pari ad **€ 5.985,42** (oneri fiscali inclusi) nei confronti della ditta GR BOX SRL (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 11/2022 - imp. 1185/2023);

### 3) Di dare atto inoltre che:

- durante l'esecuzione dei lavori, il Direttore dei Lavori, **ing. Angelo Luppi** ha valutato necessaria l'introduzione di alcune modifiche e migliorie di tipo tecnico in virtù delle quali si è reso necessario apportare lievi modifiche alle previsioni progettuali e contrattuali, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto d'appalto;
- al fine di dare copertura finanziaria alle suddette opere aggiuntive, con **Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 28/11/2023** si è proceduto ad approvare una variazione al Bilancio di Previsione 2023/2005, incrementando per un importo complessivo pari ad **€ 13.252,38** lo stanziamento previsto alla missione 1, programma 5, **Cap. 1000/40, "IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT. STRAORDINARIA (FINANZ. AVANZO AMM)"** del Bilancio in corso, destinando tale ulteriore somma in parte all'intervento denominato "SEDE COMUNALE CASINO BELLUCCI: INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE DEL CORPO CENTRALE" il cui progetto esecutivo verrà approvato entro la fine del corrente anno ed in parte all'intervento in parola;

### 4) Di approvare la modifica contrattuale nell'ambito dell'intervento denominato **"SEDE COMUNALE CASINO BELLUCCI: INTERVENTI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CORPO CENTRALE: RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI"** - CUP F59F22000260006 - PNRR – M2.C4 - INVESTIMENTO 2.2 - "FINANZIAMENTO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU" assunta agli atti in allegato al prot. n. 50575 del 18/12/2023, redatta dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera e) e comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., che risulta composta dai sotto elencati Elaborati:

- *Elaborato 0: Elenco Elaborati*
- *Elaborato 1: Relazione Tecnica;*
- *Elaborato 2: Elaborato Grafico;*
- *Elaborato 3: Computo Metrico Estimativo di Variante;*
- *Elaborato 4: Elenco Prezzi Unitari e Analisi Nuovi Prezzi;*
- *Elaborato 5: Verbale di concordamento Nuovi Prezzi;*
- *Elaborato 6: Schema di Atto di sottomissione;*

### 5) Di dare atto che:

- in conseguenza dell'approvazione di tale modifica contrattuale, una maggiore spesa complessiva pari ad **€ 5.126,92** (oneri esclusi), dando atto che la suddetta somma andrà ad aumentare per **€ 5.672,38** l'importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta applicato del 1,5%, a fronte di una diminuzione della somma destinata ad oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad **€ 545,46**;
- tutti gli elaborati della suddetta modifica contrattuale, sono stati sottoscritti senza riserve dalla Ditta affidataria, CANDINI ARTE S.R.L., la quale si è quindi dichiarata disponibile ad eseguire le nuove opere agli stessi prezzi patti e condizioni previsti dal Contratto Principale;
- tale modifica comporta l'aumento dell'importo contrattuale per complessivi **€ 5.639,61** (oneri inclusi) determinando un aumento della spesa complessiva indicata nel QUADRO ECONOMICO sopra riportato a seguito della intervenuta disponibilità finanziaria disposta dalla sopra richiamata Deliberazione di C.C. n. 86 del 28/11/2023 di variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025;
- la suddetta modifica contrattuale comprende il **concordamento di n. 5 (CINQUE) Nuovi Prezzi**, già sottoscritti dalle Parti;

### 6) Di approvare il nuovo **QUADRO ECONOMICO** dell'intervento dell'importo complessivo rideeterminato in **€ 125.572,12** che, conseguentemente all'approvazione della modifica contrattuale di cui sopra, risulta come di seguito modificato:

QUADRO ECONOMICO INTEGRAZIONE			
<b>A – LAVORI</b>			
A.1	Opere edili	€	71.525,00
A.2	Opere edili – modifica contrattuale	€	5.672,37
	<b>IMPORTO LAVORI RIBASSATI</b>	<b>€</b>	<b>77.197,37</b>
A.3	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - modifica contrattuale	€	2.010,40
	<b>NUOVO IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO</b>	<b>€</b>	<b>79.207,77</b>
<b>B – SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
B.1	Contributo ANAC - "Autorità Nazionale Anticorruzione" - Delibera 21 dicembre 2021, n. 830	€	30,00
B.2	Servizio di noleggio modulo bagni per il Municipio, comprensivo di trasporto	€	4.906,08
B.3	Spese tecniche per Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori, C.R.E. e redazione di Progetto AsBuilt e per il Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e Coordinatore sicurezza in fase di Esecuzione	€	14.159,31
B.4	Integrazione spese tecniche	€	11.398,82
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€</b>	<b>30.494,21</b>
<b>C – IVA E ALTRE IMPOSTE</b>			
C.1	Iva al 10% sui lavori	€	7.920,78
C.2	Iva al 22% sui voce B.2	€	1.079,34
C.3	Cassa previdenziale al 4% su voci B.3 e B.4	€	1.022,32
C.4	Iva al 22% su voci B.3, B.4 e C.3	€	5.847,70
	<b>TOTALE IMPOSTE</b>	<b>€</b>	<b>15.870,14</b>
	<b>A + B + C – IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>€</b>	<b>125.572,12</b>

7) Di **dare atto** inoltre l'importo aggiuntivo previsto dalla presente modifica contrattuale, pari a complessivi **€. 5.639,61** (oneri inclusi), trova copertura finanziaria come di seguito indicato:

- per **€. 67,49** trova copertura finanziaria alla missione 1, programma 5, **Cap. 1000/51** ad oggetto **"IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT. STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI PNRR M2 C4 12.2) - SEDE COMUNALE"** del Bilancio in corso (Obbligazione Giuridica di Spesa 11/2022 - imp. cont. n. 291/2023);
- per **€. 5.572,12** trova copertura finanziaria missione 1, programma 5, **Cap. 1000/40, "IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT. STRAORDINARIA (FINANZ. AVANZO AMM)"** del Bilancio in corso;

8) Di **confermare** gli impegni precedentemente assunti in merito all'intervento in oggetto, come elencati in premessa;

9) Di **affidare** l'importo aggiuntivo derivante dalla modifica contrattuale in parola pari ad **€. 5.126,92**, comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre ad IVA al 10% per complessivi **€ 5.639,61** a favore dell'impresa affidataria CANDINI ARTE SRL agli stessi prezzi patti e condizioni previsti nel Contratto di Appalto;

10) Di **impegnare** ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili per una spesa complessiva di euro 5.639,61 sui capitoli di seguito elencati:

Eserc	Cap	Art	EPF	Descrizione	Mis./prog	PDCF	E/S	Importo	Soggetto	Note
2023	1000	40	2023	IMMOBILI DI	01.05	2.02.01.0	S	€.	23291 - CANDINI	

				PROPRIETA': RI-STRUTTURAZIONE, MANUT.-STRAORDINARIA (FINANZ. AVANZO AMM)		9.002		5.572,12	ARTE SRL - VIA DEI TINTORI, 5, CASTELFRANCO EMILIA (MO), cod.fisc. 02842270361/p.i. IT 02842270361	
2023	1000	51	2023	IMMOBILI DI PROPRIETA': RI-STRUTTURAZIONE, MANUT.-STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI PNRR M2 C4 I2.2) - SEDE COMUNALE	01.05	2.02.01.0 9.002	S	€, 67,49	23291 - CANDINI ARTE SRL - VIA DEI TINTORI, 5, CASTELFRANCO EMILIA (MO), cod.fisc. 02842270361/p.i. IT 02842270361	Obbl. Giur. Spesa 11/2022 - imp. cont. 291/2023

**11) Di dare atto** che la scadenza dell'obbligazione riferita agli impegni assunti con il presente atto è il 31/12/2023;

**12) Di dare atto** inoltre che, la suddetta modifica contrattuale, sulla base della tipologia delle lavorazioni aggiuntive, non necessaria una dilazione dei tempi contrattuali, fissati inizialmente in 90 giorni e successivamente prorogati per ulteriori 45 giorni, per **complessivi 135 giorni naturali e consecutivi**, decorrenti dalla data di consegna avvenuta in data 15/09/2022, fatti salvi i periodi di sospensione concessi;

**13) Di dare atto** che della a somma complessiva di **€. 125.572,12** prevista con la rideterminazione del Quadro Economico dell'intervento, la quota pari ad **€. 120.000,00** risulta finanziata mediante il contributo di cui alle premesse, risultando accertata come di seguito indicato:

- per **€. 9.674,55** accertato al Capitolo di Entrata, **Cap. 2960/30 "CONTRIBUTI STATALI CONTO CAPITALE - PNRR M2 C4 I2.2 - DM 30/1/2020 MESSA A NORMA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2020"**, del Bilancio 2022 (Obbligazione Giuridica di Entrata 6/2022 - accert. n. 347/2022);

- per **€. 110.325,45** risulta accertato al Capitolo di Entrata, **Cap. 2960/30 "CONTRIBUTI STATALI CONTO CAPITALE - PNRR M2 C4 I2.2 - DM 30/1/2020 MESSA A NORMA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2020"**, del Bilancio in corso (Obbligazione Giuridica di Entrata 6/2022 - accert. n. 52/2023);

**14) Di dare atto** inoltre che l'importo pari ad **€. 67,49**, impegnato con il presente atto al **Cap. 1000/51**, risulta finanziato mediante il contributo di cui sopra ed accertato al Capitolo di Entrata, **Cap. 2960/30 "CONTRIBUTI STATALI CONTO CAPITALE - PNRR M2 C4 I2.2 - DM 30/1/2020 MESSA A NORMA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2020"**, del Bilancio in corso (Obbligazione Giuridica di Entrata 6/2022 - parte accert. n. 52/2023);

**15) Di dare atto** altresì che, in funzione dei periodi di sospensione dei lavori disposti dal Direttore dei Lavori si prevede che il cronoprogramma delle attività per l'esecuzione dell'intervento come di seguito riportato:

- ultimazione dei lavori: entro il 29/12/2023;
- emissione C.R.E. entro il 31/12/2023
- approvazione CRE e liquidazione saldo entro il 31/01/2024;

**16) Di dare atto** inoltre che, in funzione alle suddette tempistiche, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il cronoprogramma della spesa residua di cui al suddetto quadro economico, pari ad **€. 41.250,66** (oneri inclusi), è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, risulta modificato come di seguito riportato:

ATTIVITÀ	IMPORTO	CAP./IMP	ESIGIBILITÀ	CRONOPROGRAMMA DELLA SPESA
----------	---------	----------	-------------	----------------------------

				TRIMESTRE/ANNO/MESE
Parte 2° S.A.L. DEI LAVORI corrisp. al finale	<b>€. 12.827,45</b>	<b>1000/51</b> imp. 290/23	31/12/202 3	1° TRIM./2024/Gennaio
Parte 2° S.A.L. DEI LAVORI corrisp. al finale (parte lavori modifica contrattuale)	<b>€. 67,49</b>	<b>1000/51</b> imp.co nt, 291/23	31/12/202 3	1° TRIM./2024/Gennaio
Parte 2° S.A.L. DEI LAVORI corrisp. al finale (parte lavori modifica contrattuale)	<b>€. 5.203,07</b>	<b>1000/41</b>	31/12/202 3	1° TRIM./2024/Gennaio
SALDO approvazione CRE	<b>€. 369,05</b>	<b>1000/41</b>	31/12/202 3	1° TRIM./2024/Febrero
Incarico Direzione Lavori,	<b>€. 8.320,78</b>	<b>1000/51</b> imp. 235/23	31/12/202 3	1° TRIM./2024/Gennaio
Integraz. Incarico per redazione modif. contre e coord. Sicurezza prog/ese	<b>€. 14.462,82</b>	<b>1000/51</b> imp. 487/23	31/12/202 3	1° TRIM./2024/Gennaio

**18) Di dare atto** che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.;

**19) Di dare atto** che è stata acquisita, da parte dell'Impresa Affidataria **CANDINI ARTE S.R.L.**, la dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, comma 8, della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii," - **CIG: 939426698A**;

**20) Di dare atto** che, ai fini dell'affidamento dei lavori derivanti dall'affidamento delle opere di cui alla presente modifica contrattuale alla Ditta **CANDINI ARTE S.R.L.**, si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della medesima Ditta affidataria di cui all'art. 2 della Legge 266/2002 (Prot. INAIL\_08/10/2023 del 12/02/2021 con scadenza 05/02/2024);

**21) Di attivare** ai sensi dell'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 la procedura di cui all'art.153 comma 5 del medesimo D.Lgs.;

**22) Di dare attuazione** alla determinazione ai sensi del Regolamento di contabilità, procedendo altresì alla trasmissione degli estremi del presente atto al fornitore ai sensi dell'art. 191 del D.lgs 267/2000;

**23) Di procedere** alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi de Regolamento di Contabilità.

L'istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita dal dipendente Stefano Vincenzi

Il Responsabile/Dirigente

F.to Francesca Aleotti



**Comune di Vignola  
(Provincia di Modena)**

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVITA'
<b>737</b>	<b>27/12/2023</b>	SERVIZIO PATRIMONIO E PROGETTAZIONE	27/12/2023

**OGGETTO: CUP: F59F22000260006 - PNRR - M2.C4 - INVESTIMENTO 2.2 - "FINANZIAMENTO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU" - "SEDE COMUNALE CASINO BELLUCCI: INTERVENTI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CORPO CENTRALE: RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI" - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE, REDATTA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. E) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E SS. MM. ED II. - CIG: 939426698A - IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI.**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI  
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2023/2200

IMPEGNO/I N° 1495/2023

1496/2023

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.